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АНОТАЦІЯ

Cюн Яхуань. Мистецтво сопрано як виконавський феномен:

національні та мовностильові пріоритети.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та стратегічних комунікацій України, Харків, 2025.

Обґрунтування теми. Вивчення співацького голосу є «точкою відліку»

наукового пізнання вокального мистецтва, що є актуальним як в історичній

площині, так і в сучасних мистецьких репрезентаціях. Тип співацького голосу

є об’єктивним джерелом ціннісних сенсів музики, який уособлює світ людини

в контексті національної традиції та композиторського стилю.

Мистецтво сопрано як виконавський феномен на сучасному етапі його

розвитку потребує певного переосмислення. Виявилося, що його історія та

статус у сучасному виконавстві не такі вже й очевидні, навіть для фахівців.

Семантика тембру, затребуваність композиторами в новітній час та їх вплив

на мовностильову естетику сопрано як уособлення жіночих образів й досі не

висвітлені в повній мірі, з урахованням багатства національно-стильових

контекстів. На ґрунті вивчення музикознавчих праць китайських (Інь Пінь,

Ляо Хунмей, Чен Ке), українських (Н. Гребенюк, В. Гіголаєвої, О. Маркової,

О. Стахевич, О. Шуляр) та європейських (W.E. Brown, S. Cotton, L. Manén,

E. Giudici, F.Thomas, P. Tosi) вчених відбувається пошук балансу між

європейським досвідом як певним вершинним досягненням (каноном) та

збереженням національних традицій вокального мистецтва (китайського та

українського).

Проблемне коло «композитор – вокальна мова – мистецтво сопрано –

темброва персоніфікація» окреслюється на ґрунті: 1) історико-культурного

порівняння китайської («рідної») та європейської («чужої») традиції, яка

активно вивчається, засвоюється та інтегрується у творчість сучасних
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виконавиць; 2) української камерно-вокальної музики для жіночого високого

голосу, яка акцентує увагу на функції співачки репрезентувати образ жінки

особливими музичними засобами. Мовностильова специфіка камерно-

вокального жанру як окремої «ніші» вокального виконавства виявила

проблему ускладнення звукообразного мислення, яке обумовлене

композиторським прагненням до відповідності музики парадигмальним

змінам у світогляді та психології людини ХХ століття.

Враховуючи мовний та психологічний бар’єр при інтерпретації сучасних

творів (складними як за музичною стилістикою, так і образно-поетичним

змістом), співак має оволодіти вокальними стилями іншомовної культури. У

пріоритеті – набутий життєвий та мистецький досвід, культурні паралелі та

порівняння ціннісно-смислових параметрів творчого буття. Першочерговим

чинником порозуміння між всіма суб’єктами камерно-вокальної комунікації

слугує символ – специфічна мова міфопоетичної свідомості людини.

У музиці символ розгортається як результат композиторської семіосфери,

маркер стилю мислення митця (через звукові структури та їх версіфікацію).

Поєднуєчи Logos (вербальну мову) та Sonos (інтонаційну сферу), символ

«згортає» суб’єктивний образ людини та об’єктивне «суголосся світу» в

унікальний звуко-космос буття. Музичні символи народжуються як результат

увиразнення ідей композитора, закарбовуються в звукових структурах та

отримують різні смислові виміри трактування в творчості вокалістів.

Для співака вокальний твір постає як авторська семіосфера: звукова

матерія пронизана знаками-символами, пов’язаними в тому числі загально

усталеними міфопоетичними сюжетами та мотивами, що транслюють свої

сенси реціпієнтам. Констатуємо відсутність у музикознавстві системного

дослідження, в якому відбулося б узагальнення специфіки мистецтва сопрано

в контексті новоєвропейської музики, визначено його історичну роль та місію

в сьогоденні.

Отже, актуальність теми унаочнюють такі чинники, як:
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• брак праць з проблем тембрової персоніфікації сопрано у світлі музичної

символіки вокальної музики XX століття, яка ще не була предметом

ґрунтовної розробки в українському та китайському музикознавстві;

• установка на свідоме поглиблення жанрово-стильової парадигми

концертно-камерного репертуару вокалістів, що становить наскрізну

тенденцію вищої музичної освіти;

• потреба осмислення китайськими виконавцями когнітивних механізмів

європейської вокальної музики ХХ століття при її відтворенні в

концертній практиці та науковому дискурсі.

Об’єкт дослідження – вокальне мистецтво в єдності композиторської та

виконавської практики. Феномен мистецтва сопрано складає предмет

дослідження, що розглядається в контексті національних та мовно-стильових

пріоритетів його розвитку.

Мета дослідження – виявити специфіку мистецтва сопрано через

порівняння мовно-стильових та національних пріоритетів розвитку цього

виконавського феномена в культурі минулого та сьогодення.

Завдання структурують зміст дисертації за наступним алгоритмом:

– висвітлити становлення та розвиток мистецтва сопрано на ґрунті

порівняльного аналізу національних традицій вокальної культури Західної

Європи та Китаю в аспекті феноменології жіночого голосу (співу);

– позначити естетичні маркери теорії символу в європейській музиці

як шлях до розуміння та інтерпретації вокальних творів іншомовної традиції;

– розкрити специфіку музично-поетичної символіки китайської

культури крізь призму ментальної психології та мислення її носіїв;

– виявити засоби тембрової персоніфікації сопрано в контексті

національно-стильової репрезентації китайської картини світу;

– обґрунтувати виконавські засади відтворення музичної символіки

вокального твору під кутом зору тембрового амплуа сопрано;

– визначити особливості ліричного світовідчуття у вокальній музиці

символістського спрямування (на прикладі солоспівів Б. Лятошинського);
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– проаналізувати специфіку творів для сопрано Лесі Дичко як

парадигми «жіночої» лірики (раннього та пізнього стилю).

Наукова новизна отриманих результатів. У музикознавстві вперше:

– висвітлено статус (місію) мистецтва сопрано як виконавського

феномена, який через тембро-образ персоніфікує жіночу іпостась світу та

узагальнює мистецькі візії жінки в наскрізний архетип світової культури;

– здійснено порівняння мистецтва сопрано в контексті національних

традицій Європи та Китаю, яке окреслило історико-культурні ландшафти їх

розвитку, що дозволяє спиратися на ментальні механізми в процесі засвоєння

співаками «чужої» культури;

– обґрунтовано шлях до інтерпретації іншомовних вокальних творів

через метод дешифрування музично-поетичної символіки, що увиразнює

когнітивну складову виконавської творчості;

– виявлено семантику тембрової персоніфікації тембру-амплуа

сопрано в контексті національно-стильової репрезентації української та

китайської картини світу;

– розкрито особливості вокальної лірики в творах символістського

спрямування через гендерний аналіз (Б. Лятошинський, Леся Дичко);

– узагальнені архетипи жіночих образів у камерно-вокальних

жанрах української та китайської музики.

– Отримали подальший розвиток: концепт «культурно-стильовий

ландшафт» (О. Коноров) для екстраполяції на специфіку мистецтва сопрано

в китайській та українській вокальній музиці;

– тлумачення музично-поетичної символіки у вокальних творах

Б.Лятошинського, Лесі Дичко та китайських композиторів.

Уточнено:

– національні особливості вокального мистецтва європейської та

китайської національної традиції (як кардинальні відмінності, так і

«точки перетину»);
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– алгоритм аналізу вокально-професійних засад мистецтва сопрано та

його критерії.

Структура роботи. У Розділі 1 «Сопрано як тип співацького голосу в

європейській та китайській традиції» висвітлені аспекти історичної

репрезентації високого жіночого голосу. Огляд найважливіших партій в

європейської опери надає уявлення про мистецтво сопрано (технологія,

репертуар, сценічна складова, національно-ментальні особливості). Феномен

сопрано в європейській практиці визначають теситура та тембр – умова

творення вокально-сценічної семантики, маркери нервової системи співачок,

їх темпераменту. Наскільки «пасує» той чи інший співацький голос до

вокально-сценічного образу – це проблема сприйняття ціннісних сенсів

мистецтва як життя, що має історико-культурний, жанрово-стильовий,

гендерно-діяльнісний, духовно-етичний виміри її усвідомлення.

Порівняльно-когнітивний підхід дає підстави для зʼясування питань про

онтосеміотичні відмінності функціонування високого жіночого голосу

(сопрано) у професійно-мистецькому середовищі Китаю та Європи.

Порівнюються складові співацької технології (дихання, резонатори,

артикуляція). Разом з тим, між носіями різних національних традиції співу

існують «точки перетину». Окрему увагу приділено типології сопрано;

репертуару, сценічній складовій (1.2).

Специфіка китайського колоратурного співу полягає у поєднанні різних

елементів виконання, характерних для національних меншин; при цьому слово

в колоратурному співі є діалектним маркером. Наведені приклади з пісенного

репертуару для колоратурного сопрано: пісні Шан Дея «Липневі пасовища»,

Шань Деї «Фестиваль факелів», Ху Тіньцзяна «Весняний балет». Виконавиці,

завдячуючи тембру, діапазону, сценічному амплуа на ґрунті засвоєння

естетичних ідеалів національної традиції уособлюють образ жінки як місію

власної творчості. Засадничою відмінністю різних національних традицій

мистецтва сопрано (європейської та китайської) є взаємообумовленість
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техніки звуковидобування та національної мови, що разом впливають на

естетику співу.

Розділ 2 «Символ як “ключ пізнання” образу людини: порівняльно-

когнітивний підхід» висвітлює засади теорії символу в європейській

музичній традиції (2.1). Співвідношення авторського тексту символістського

вокального твору та його виконавського втілення розкрито через порівняння з

романтичною психологією ліричного героя європейської музики (на матеріалі

вокальних циклів). Представлено загальну систематику символів, усталену в

китайській традиції (2.2). З’ясовано семантику мистецтва сопрано як носія

тембрової персоніфікації сопрано в контексті української та китайської

картини світу на прикладі аналізу солоспівів ор. 17 Б. Лятошинського на вірші

давньокитайських поетів (2.3). Ця позиція окреслює перспективу подальшого

розвитку теми в аспекті типологізації жіночих образів у камерно-вокальній

музиці ХХ ст. У підсумку зазначено, що в семантику вокальної мови

українських солоспівів апріорі закладено темброву персоніфікацію (що

підтверджує і семантичний аналіз українських народних пісень для жіночого

голосу).

У Розділі 3 «Персоніфікація тембру в системі композиторського та

виконавського стилю» міститься системний аналіз авторської концепції

творів Б.Лятошинського та Лесі Дичко та виконавського втілення мовно-

стильових засобів камерно-вокального жанру. У семантику вокальної мови

українських солоспівів апріорі закладено темброву персоніфікацію (що

підтверджує і семантичний аналіз українських народних пісень для жіночого

голосу). Обробки народних пісень та солоспіви Б.Лятошинського, написані

для високого жіночого голосу, слугують «ключом пізнання» мистецтва

сопрано: відбувається уособлення жіночих образів через музичну

семантизацію поетичних символів і темброву персоніфікацію виконавиць.

Зі свого боку співаки у пошуках нового репертуару обирають твір не лише

за технічними, але й за семантичними параметрами. До них входить і темброва
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семантика, хоча вона може і варіюватися, оскільки не є жорсткою

детермінантою співацької творчості.

Охарактеризовані гендерні особливості жіночої лірики на матеріалі

вокальних циклів Лесі Дичко «Настрої» та «Етюди зими». Надано

виконавський аналіз символіки поетичного першоджерела, жанрової

стилістики романсів композиторки та інтерпретації Юлії Радкевич. Вибір

співачкою твору «Настрої» не є випадковим: образний світ ліричної героїні

Лесі Українки слухач сприймає через ототожнення з іміджем співачки, яка в

свою чергу авторської семіосфери Лесі Дичко. Тому інтерпретація цієї

співачки наближена до «звукового ідеалу» виконання сучасного солоспіву.

Висновки узагальнюють основні результати дослідження.

1. Порівнявши європейське і китайське виконавське мистецтво крізь

«фокус» співацький тип жіночого голосу сопрано, можна стверджувати, що це

– дві окремі, історично незалежні «гілки» світового музичного театру. На

перший погляд, переважають відмінності між ними (хоча в умовах глобалізації

вокальне виконавство Сходу все більш переходить від багатовікової ізоляції

до активної творчої взаємодії із Заходом). Спільною для сопрано обох

національних традицій є уособлення духовної краси світу в її жіночій іпостасі.

2. Ускладнення вокальної мови композиторів ХХ століття, пріоритет якої

полягає не стільки у технічному «переозброєнні», скільки у підвищенні ролі

інтелектуальної складової співацького мислення. Якщо вони мають справу з

художньою свідомістю митця рефлексивного типу, слід осягнути духовну

висоту авторського стилю, відмовитися від романтичної традиції співу

(формула ототожнення з автором і героєм Я=Я) та працювати над твором, як з

криптограмою, яку треба пережити як факт особистої автобіографії та на

високому інтелектуально-когнітивному рівні відтворити у своїй інтерпретації

як «Іншого-в-собі» (за формулою «Я≠Я»). На цій основі уможливлюється

символізація у вокальній музиці, що постає для співака «наріжним каменем»

його пізнання та художнього впливу на слухача в мистецтві XX ст.
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3. Зазначено, що тембр сопрано в процесі інтерпретації твору є

унікальним інструментом «портретування» духовної сутності Жінки, її

символом: він не піддається «художньому перекладу», його не можна

транспонувати, як, наприклад, мелодію. Всяка модифікація з тембром

призводить до втрати «внутрішньої форми» твору як художнього цілого.

Отже, тембр сопрано є складовою вокальної семантики твору. Виконавський

стиль корелюється типом співацького образу; отже, через тембр співачка

володіє механізмом впливу на слухацьке сприймання музичного образу твору

та ширше – на інтерпретацію композиторського стилю в цілому.

4. Якщо голос – аналог людини (максима акторського мистецтва), то

феномен співацького голосу – запорука персоніфікації музично-сценічного

мистецтва і водночас – маркер типологічних процесів у певній національній

традиції (народний спів – опера – сольний концертний спів).

З’ясовано модуси сопрано, які визначають різні аспекти вокальної

творчості в цілісний портрет співачки: генотип, технологія звукоутворення,

тип співацького голосу, жанрово-стильові пріоритети репертуару, артистична

складова, національно-ментальні особливості. Вірогідно, вони є спільними для

всіх типів співацького голосу. Однак їх змістовне наповнення у жіночих та

чоловічих специфікаціях співу, безумовно, є абсолютно унікальним творчим

досвідом, позначений історико-стильовими, національно-ментальними,

мовно-стильовими пріоритетами розвитку певної культури.

Таким чином, тип високого жіночого голосу (сопрано) є об’єктивною


[…]


матеріалом для більшості китайських вокалісток, які приїжджають в Україну

оволодівати майстерністю академічного співу.

4. Символ у контексті діяльності співака (закарбовується під час вивчення

партії-ролі, а потім об’єктивується на концертно-сценічному виступі) слід

розуміти як музично-слуховий феномен, що унаочнює відбиття невидимого
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світу в тембро-звуковій персоніфікації ліричного твору. У дисертації

з’ясовано специфіку міфопоетичної та музичної символіки китайської

культури через темброву персоніфікацію сопрано (на прикладі аналізу

вокального ор.17 на вірші давньокитайських поетів).

Вокальні твори символістського спрямування, як в українській

(Б.Лятошинский, Леся Дичко), так і китайській традиції позначені підвищеним

рівнем когнітивної діяльності Я-свідомості (співака/співачки), що становить

завдання бути відповідними букві та духу авторського тексту.

5. Для розуміння новітніх процесів розвитку камерно-вокальної музики у

композиторській практиці України було акцентовано увагу на спадкоємності

вокального доробку фундаторів першої половини ХХ століття (К.Стеценко,

Я.Степовий) та їх учнів, які й нині репрезентують національно-ментальні

засади вокального мистецтва сьогодення (Леся Дичко).

6. Роль високого жіночого голосу в солоспівах Б. Лятошинського полягає у

тембровій персоніфікації образу героїні: від поступового «розгортання»

музично-поетичного символу в процесі його відтворення та слухацького

сприймання – до його «згортання» в цілісному портреті (репрезентації

ліричного героя) на етапі post-буття комунікації. Іншими словами, тембр – це

«згорнутий символ», уособлення ліричного героя, його «звуковий портрет».

Якщо в романсах на вірші китайських поетів ор. 17 вибір тембру був

обумовлений музично-символічним мисленням під впливом поетичного

першоджерела, що призвело до певного переважання музичного звукопису

(звуконаслідування – голосів природи, птахів) над показом людини, то в

солоспівах на тексти Т.Шевченка та І.Франка відтворився національний

український аналог європейського романтизма: тема трагічного кохання

(Маргарита з «Фауста» Й.В. Гете).

7. В основу типологізації жіночих образів, оспіваних в камерно-вокальних

творах українських авторів ХХ століття, покладені, з одного боку, архетипи

європейської культури («ерос як індивідуальне тяжіння», за виразом Платона),

в якому образ Поета постає символом маскулінного ліричного Космосу.
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З іншого боку, в народнопісенній творчості містяться «стихії»

української душі, помножені на ментальні ознаки християнського

світосприйняття та світогляду. Теми, мотиви кохання, любові, щастя/нещастя,

страждання від зради, розлучення, смерті мають загальнолюдське значення –

все це супроводжується картинами природи (пасторальними мотивами, які, в

свою чергу, постають символікою Раю26). Однак психологія переживання

романтичної та християнської душі – різна у жіночого та чоловічого Я, тому

актуальним постає гендерно-діяльнісний аспект вивчення зразків жіночої

лірики у вокальній творчості Б.Лятошинського, яка за гендером є

маскулінною. Хоча ранній зразок ор.17 кардинально відрізняється від інших

семантичних амплуа високого жіночого голосу в жанрі солоспіву – рівень

символізації жіночих образів випереджає європейський досвід (твори

К.Дебюссі).

Отже, співацький тембр є унікальним інструментом репрезентації

поетичних символів та композиторських рішень, який не піддається

«художньому перекладу» (через перенесення його якості на інший звуковий

об’єкт); його не можна транспонувати, як мелодію, замінити аналогами. Усяка

така модифікація з тембром призводить до втрати «внутрішньої форми» твору

як художнього цілого.

8. Звертання до вокальної творчості Лесі Дичко зумовлене тим фактом,

що в її творах уособлюється «жіноче обличчя» української романтизованої

лірики. Вибір композитори високого голосу, який портретує авторський голос

одразу двох жінок – поезії Лесі Українки та композиторки – сприяє розумінню

місії сопрано слугувати медіумом між Небом та Землею, увиразнювати

дихотомії буття:

• зовнішнє – внутрішнє;

• світле (сонце) – темне (місяць);

26 Див.: дисертацію Хуан Лея «Пастораль в музиці: історико-типологічний та виконавський аспекти» (Харків,

ХНУМ, 2022), у якій розкрито первісний біблійний смисл образів природі в європейській культурі і так само

в українській, що засвідчує християнську концепцію «української картини світу» (за Романюк І., 2009).
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• реальне (дівчина, кохана) – містичне (вишня, дерево);

• романтичне – символічне.

Проблема символізації вокальної мови як стильова риса мислення Лесі

Дичко в ранньому вокальному опусі розв’язана співачкою Ю. Радкевич є не

стільки у технічному «переозброенні», скільки у інтелектуальному мисленні

як складовій професійної майстерності. Якщо вокаліст стикається із творчістю

митця символічного типу (що означає наявність в його творах відбиття Я-

свідомості), це означає символізацію романтичної естетики ототожнення з

ліричним героєм (за формулою «Я=Я»). Конструктивним є шлях

інтелектуального опрацювання художнього образу засобами вокальної

поетики; при цьому важливою є настанова на сприймання цілісного твору як

згорнутого символу – криптограми, в якій завдяки тембровому амплуа

ліричного сопрано оживають реалії символічного світу. Однак в такому разі

образ ліричного героя не дорівнює ототожненню з Автором. Для цього треба

поставити ще вищу планку символізації виконавського процесу як

символотворення. В дзеркалі виконавської рефлексії плинно розгортається в

звукових миттєвостях поетичний смисл музичного твору і, водночас,

згортається в інший символ – архетип Жінки (в якому вже неважливим є

реальні образи поетки, ліричної героїні чи композиторки). Слухач

сконцентрований на єдності світу через відкриття його множинності.

Таке «перетікання» романтичного у символічне світовідчуття,

віддзеркалення авторської Я-свідомості через подвійні плани, двоїстість

музичного образу, щирість перебування у ліричних світах героїні

характеризує саме виконавський стиль Ю. Радкевич. І тому її першовиконання

отримало схвальну оцінку як композиторки, так і пересічної публіки, яка

оцінила музику видатного Майстра сучасного українського мистецтва,

завдячуючи багатовимірній інтерпретації видатного твору. Отже, вибір твору

«Настрої» є невипадковим: образний світ ліричної героїні Лесі Українки

сприймається як ототожнення з особистістю співачки та водночас

віддзеркаленням авторської семіосфери Дичко, тому інтерпретація
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Ю,Радкевич як першовиконавиці у Харкові була визнана самою

композиторкою наближеною до звукового ідеалу виконання.

Окремо висвітлено роль твору як розгорнутого символу, на розуміння

якого надихає творчість Лесі Українки і Лесі Дичко. Перед виконавицею

постає проблема стильної інтерпретації через психологічне ототожнення та

темброву персоніфікацію звукопоетичних символіки авторської мови

(«інтелектуальне зусилля»). Іншими словами, шлях інтелектуального

опрацювання художнього образу засобами вокальної виконавської поетики є

конструктивним. При цьому важливою є настанова на образ Автора, під яким

ми розуміємо наявність в звукообразній структурі музичного твору

додаткової інформації про ототожнення ліричного героя та Автора через

плинне розгортання смислових атрибуцій свідомості митця і водночас їх

«згортання» в єдиний символ – музичний твір.

9. Якщо голос – аналог людини (максима акторського мистецтва), то

феномен співацького голосу – запорука персоніфікації музично-сценічного

мистецтва і водночас – маркер типологічних процесів у певній національній

традиції (народний спів – опера – сольний концертний спів).

Тип співацького голосу є цінним джерелом інформації для об’єктивації

та уособлення образу людини, що розкриває своє значення в системі музичної

національної традиції. Завдячуючи тембру, діапазону, сценічному іміджу

співак виконує функцію уособлення образу людини як втілення естетичних

ідеалів національної культурної традиції.

Мистецтво сопрано, завдячуючи тембру-амплуа його володарок,

розкриває архетип Жінки (в різних формах «жіночої свідомості») в єдності

композиторської та виконавської рефлексії (гендерно-діяльнісний підхід).

Запропонована концептосфера багатоскладного феномена, яким є

мистецтво сопрано, через обговорення у професійному середовищі сучасного

Китаю та України проблем підготовки виконавців сприяє наближенню до їх

розв’язання. Через пошук репертуару для високого жіночого голосу в царині
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української вокальної музики визначені дослідницькі стратегії розкриття

теми:

• історико-культурне порівняння національних традицій мистецтва

сопрано та мовностильових засобів вокальної музики;

• визначення символіки музично-поетичного тексту як когнітивного

інструменту співацького мислення;

• гендерна парадигма у висвітленні відмінностей ліричної

самосвідомості в композиторській творчості, що впливають на

виконавське мистецтво.

Ці пріоритетні напрями інтерпретології як науки про виконавське мистецтво

окреслюють «герменевтичне коло» запропонованої дисертації.

Ознайомлення китайських музикантів з європейською оперною

класикою, «входження» співаків та співачок в камерний простів вокальної

лірики сприяє міжкультурній комунікації, збагачує їхній виконавський досвід.

Ці процеси, безсумнівно, ефективно впливають на розвиток китайської

системи освіти, яка, в свою чергу, переймає європейський досвід вокальної

школи для творчої інтеграції, практичного та дослідницького порівняння та

переоцінки.

Впроваджена методологія уможливлює появу феноменології сопрано

під «дахом» аналітичної інтерпретології задля розуміння духовної сутності

людини та її мистецтва, і зокрема, жіночої іпостасі світу.

Пріоритетність теми запропонованого дослідження підтверджено

відсутністю у музикознавстві системних праць з проблем тембрової

персоніфікації сопрано та музичної символіки української вокальної музики

XX століття, яка ще не була предметом rрунтовної розробки у китайському

музикознавстві. Установка на свідоме оновлення концертно-камерного

репертуару вокалістів становить наскрізну тенденцію вищої освіти у всьому

світі.
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