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Вокальне мистецтво є одним із важливих видів музичного виконавства, в

котрому ключове місце належить співацькому голосу. Голос сопрано займає

провідну роль у камерно-вокальній та оперній музиці. Він поділяється на різні

типи та охоплює широкий спектр вокальних тембрів, що безпосередньо

пов’язано з природним даром співака, національними традиціями та

мовностильовими особливостями виконання. Актуальність теми зумовлена

зростаючим інтересом до міжкультурного аналізу виконавських практик, зокрема

європейської та китайської, оскільки вони мають власні особливості трактування

звучання, формування тембру та манери артикуляції. Вокальна техніка співу

нерозривно пов’язана з фонетичними характеристиками мови, що визначає

стильові особливості виконання в різних національних репертуарах. Відомо, що

музична культура різних регіонів світу має унікальні підходи до використання

символів, створення образів та ролі тембральних стандартів у вокальній музиці.

Саме цим питанням присвячена подана на рецензування наукова робота, котра

без сумніву є затребуваною працею у сфері китайського та українського

вокального мистецтва.

Представлена в роботі проблематика спирається на тріаду «символ – образ

– тембр», яка на погляд опонента, є традиційно універсальною для вокального

жанру, але індивідуальною з точки зору культурно-історичного контексту його

виконавської інтерпретації. Європейська вокальна традиція має тривалу історію

розвитку, що охоплює різні періоди музичної культури: від середньовічного

сакрального співу до сучасної опери. В європейській музиці тріада «символ –

образ – тембр» відображає гармонійне поєднання ідейного змісту, емоційної

виразності та вокальної індивідуальності. У європейській музиці символізм тісно

пов’язаний з природними явищами, християнськими мотивами та культурними

архетипами, що втілюється як у тексті, так і в музиці. В той час, як вокальний

образ стає емоційно доступним завдяки поєднанню тексту, мелодії, гармонії та

виконавської майстерності, тембр – найважливіша характеристика – забезпечує

емоційну передачу художнього змісту твору, іноді символічного або навіть

прихованого.

Наукова новизна отриманих результатів, означена у кваліфікаційній праці

на с. 32-33, є беззаперечною. У науковому доробку Сюн Яхуань знаходимо

відкриття тембру як персоніфікації, про що засвідчує відсутність праць на дану

тематику. Цінним є те, що дисертантка з Китаю вивчає вокальні твори видатних

українських композиторів Я. Степового, К. Стеценка, О. Кошиця, В. Косенка,

Б. Лятошинського, Л. Дичко, що є важливим в українському науковому осередку

та виконавській практиці.

Ознайомившись із текстом дисертації можна з впевненістю стверджувати,

що зацікавленість здобувачки із Китаю до даної теми роботи зумовило створення

масштабного та всебічного дослідження. При виконанні кваліфікаційної наукової

праці Сюн Яхуань застосовує комплекс взаємодоповнюючих методів

дослідження, серед яких історико-типологічний, семіотичний, структурно-

функціональний, жанрово-стилістичний, стильовий, інтерпретаційний,

гендерно-діяльнісний, феноменологічний, системний, а також метод історико-

культурного порівняння, що забезпечує високу достовірність отриманих

результатів.

Дисертація має обсяг основної частини 164 сторінки, складається з

анотації, вступу, 3-х розділів, висновків, списку використаних джерел (налічують

165 найменувань, з них – 74 іноземними мовами) та додатку (відомості про

публікації).

Перший розділ «Сопрано як тип співацького голосу в європейській та

китайській традиції» присвячений висвітленню історичної ґенези та еволюції

голосу сопрано у європейському просторі (Підрозділ 1.1), особливостей сучасної

класифікації голосу сопрано (Підрозділ 1.2) та відмінних рис вокальних голосів

у китайському мистецтві (Підрозділ 1.3). Так, у Підрозділі 1.1 авторка розглядає

історію становлення і розвитку голосу сопрано у Західній Європі з огляду жанрів

і стилів музики відповідної доби. Авторкою доведено, що голос сопрано

найповніше проявився в стилі bel canto. Слушним є те, що дисертантка надає

вокальні приклади оперних творів композиторів у виконанні всесвітньовідомих

сопрано (представниць італійської (А. Патті, Дж. Сіміонато), французької (Д.

Дюваль), іспанської (М. Кабальє), австралійської (Дж. Сазерленд), шведської (Б.

Нільссон), грецької (М. Каллас), австрійської (Л. Різанек), румунської

(А. Флореску), норвезької (К. Флагстад), німецької (Ф. Лейдер, А. Сіля)

вокальних шкіл), оформлені у виноски, що конкретизує цікаво викладений

матеріал.

У Підрозділі 1.2 дослідниця детально розглядає класифікацію голосу

сопрано, спираючись на приклади сопранових партій опер «Севільський

цирульник» Дж. Россіні; «Чарівна флейта», «Дон Жуан», «Весілля Фігаро»

В.А. Моцарта; «Аріадна на Наксосі» Р. Штрауса; «Фауст» Ш. Гуно; «Мадам

Баттерфляй», «Турандот», «Тоска» Дж. Пуччіні; «Лоенгрін» Р. Вагнера; «Аїда»,

«Травіата», «Ріголетто» Дж. Верді, «Служниця-господина» Дж Перголезі. Цілком

можна погодитись із твердженням дисертантки, що «класифікація голосів

повинна ґрунтуватися на тих частинах діапазону, якість звучання яких відповідає

якості тембру» (с. 64-65 дис.). Здобувачка переконливо ілюструє класифікацію

голосу сопрано за системою Fach Р. Клойбера у таблиці, де вказано тип голосу,

його діапазон і характеристики, а також назви партії з опер.

У Підрозділ 1.3, авторка кваліфікаційної наукової праці розглядає

національні відмінності вокальних голосів у китайському мистецтві. Важливим

є те, що дослідниця порівнює співацький жіночий голос у європейській та

китайській вокальних традиціях за типологічними, репертуарними,

національними властивостями, також генотипом, технологічною будовою,

сценічною особливістю тощо. Так, здобувачкою доведено, що вокально-

виконавське мистецтво Західної Європи та Китаю є окремими, історично

незалежними «гілками» світової музичної культури.

У Другому розділі «Символ як “ключ пізнання” образа людини:

порівняльно-когнітивний аспект» дисертантка фокусує увагу на ключових

питаннях символіки у поезії та музиці. Надаючи короткий екскурс символізму у

європейській музиці в Підрозділі 2.1, авторка спирається на праці дослідників

П. Палмера, А. Мілопулу, Ю. Ніколаєвської, Л. Шаповалової, О. Камінської-

Маркової та китайських науковців Ван Сі, Ван Цзо, Хань Сяоянь та інших.

Дисертанткою доведено нероздільну єдність двох форм мистецтва – поезії та

музики. Здобувачкою встановлено сутність символу, де музика – «ідеальна форма

для об’єктивації в звуках невидимого світу; її звучання увиразнює те, що не

можна означити в словах» (с. 89 дис.).

Досліджуючи символіку китайської національної картини світу у

Підрозділі 2.2 авторка розкриває значення символіки цифр, кольорів, тварин,

людського тіла (рук, очей), природи, зокрема й неживої (неба, землі, сонця,

місяця), котрі яскраво втілюються в презентованих авторкою аналітичних зразках

китайської музики різних жанрів та представлено Сюн Яхуань у таблиці.

Здобувачка доказово виявляє потрійну єдність «символ – образ – тембр» у

китайській вокальній музиці, котра є стрижневою у художній реалізації.

У Підрозділі 2.3 дисертантка розглядає міфопоетичну символіку в музиці

українського композитора Б. Лятошинського, а саме в опусі 17-му митця на вірші

стародавніх китайських поетів «в аспекті тембрової персоніфікації сопрано»

(с. 110 дис.). У детально викладеному виконавському аналізі опусу доведено

значущість жіночого голосу колоратурного сопрано та висвітлено оригінальну

систему поетичних символів, втілену в музиці.

Третій розділ «Персоніфікація тембру в системі композиторської та

виконавської поетики» присвячений питанням солоспіву в творчості

композиторів України першої половини ХХ ст. (підрозділ 3.1), виконавському

аналізу творів для високого голосу Б. Лятошинського (підрозділ 3.2), котрий

розподіляється на два підрозділи – розгляду обробки народних пісень

українського митця (пункт 3.2.1) та його солоспівів (пункт 3.2.2), а також

авторської семіотики вокального циклу «Настрої» Л. Дичко (підрозділ 3.3).

Варто зазначити, що вражає не тільки розлогість та якість аналізів

вокальних творів українських композиторів, презентованих авторкою із Китаю у

жанрово-стильовій розмаїтості, а також їх затребуваність і значущість в

українському професійному осередку. Викладений аналітичний матеріал даного

розділу повною мірою розкриває предмет дослідження.

У висновках викладено найбільш важливі результати, одержані в

дисертації, які містять розв’язання наукової проблеми. Дисертанткою влучно

надано визначення голосу сопрано як виконавського феномену, а саме: «це

спосіб репрезентації образу жінки (в різних міфо-поетичних та філософсько-

психологічних проявах), який завдяки тембровій персоніфікації та технології

співу у високому регістрі символізує ідеальний світ гармонії землі та Неба,

людини і соціуму» (с. 176 дис.).

У процесі ознайомлення із текстом дисертації виникли наступні

зауваження і запитання.

1. Під час ознайомлення із ґрунтовними і цікавими аналітичними текстами

камерно-вокальних творів Б. Лятошинського, солоспівів Я. Степового,

К. Стеценка, О. Кошиця, В. Косенка та вокального циклу Л. Дичко, а також

китайських народних пісень та вокальних творів композиторів: Дун Сян, Го Чуан,

Лю Цзи, Чжан Сяоян, Хуан Юань, Ху Тіньцзяна, Янь Цзянь, Шан Дея у другому

розділі дослідження виникло зауваження. Бажано було б презентувати в тексті

роботи або в Додатках нотні приклади аналізованих творів задля доповнення

значущого наукового доробку автора, а також унаочнення та кращого сприйняття

ґрунтовно викладеного і цікавого матеріалу.

2. В поданій на рецензування кваліфікаційній науковій праці опонент не

всюди зміг знайти точні посилання на першоджерела (зокрема, в авторських

перекладах).

Запитання для дискусії:

1. Досліджуючи у дисертації персоніфікацію тембру сопрано в китайській

культурі, Ви розглядаєте сольну практику і нічого не зазначили про споріднену –

хорову. Чи буде відрізнятись роль сопрано і його персоніфікація в умовах хору?

Чи існує суттєва різниця сольного виконання і хорового? Якщо поставити

співацький тип сопрано в хор, Ви зможете співати в хоровому колективі?

2. У пункті 3.2.2 Вами розглядаються солоспіви українського композитора

Б. Лятошинського на слова видатних чоловіків-поетів Т. Шевченка, І. Франка,

М. Рильського. Чи відомі Вам солоспіви митців-жінок (окрім Л. Дичко) та на

тексти українських поетес? Якщо так, назвіть їх.

3. У продовження гендерної лінії прошу озвучити, якою є роль жінки як архетипу

китайської культури? Чи є у Вас аналоги української геніальної поетичної строки

І. Франка «Ой ти, дівчино, з горіха зерня»?

Варто зазначити, що надані зауваження та запитання зумовлені

зацікавленістю до актуальної теми роботи Сюн Яхуань і не впливають на високий

науковий рівень кваліфікаційної праці здобувачки.

За актуальністю теми та ступенем її новизни, обґрунтованістю наукових

ідей, практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в

опублікованих авторкою у наукових працях (3 одноосібні публікації), а також за

оформленням, дисертація відповідає сучасним вимогам, які встановлені МОН

України до наукових робіт цього профілю. Порушень академічної доброчесності

у дослідженні не виявлено.

З огляду на вищезазначене, вважаю, що дисертація Сюн Яхуань

«Мистецтво сопрано як виконавський феномен: національні та

мовностильові пріоритети» є самостійною, завершеною кваліфікаційною

науковою працею, в котрій отримано науково обґрунтовані результати, що

розв’язують поставлену мету та завдання і, водночас, мають істотне значення для

вокального мистецтва Китаю та України. Авторка дисертації Сюн Яхуань

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

«Музичне мистецтво», галузь знань 02 «Культура і мистецтво».
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